
Copia 

Comune di San Lorenzo del Vallo 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINA:    
 
N. 12 DEL REG. SETTORE 
N. 17 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 16/01/2023 

OGGETTO: 
TIROCINI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE, 
ALL'AUTONOMIA E ALLA RIABILITAZIONE DELLE 
PERSONE BENEFICIARIE DEL REDDITO DI 
CITTADINANZA (RDC) E DA ALTRE PERSONE IN 
POVERTÀ, RESIDENTI NEI COMUNI DELL'AMBITO 
SOCIO ASSISTENZIALE N.2 DI SAN MARCO 
ARGENTANO, A VALERE SULL'AVVISO 1/2019 PAIS- A 
VALERE SULL'AVVISO 1/2019 PAIS- CONVENZIONE DI 
SOVVENZIONE AV1 - 063. CUP: D31B20000910006 
Impegno spesa per attivazione assicurazione INAIL e RCT 
verso terzi. CIG:Z2D3984074. 
  
         
 

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di gennaio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) ha previsto la 
definizione di un Piano nazionale di contrasto alla povertà, da adottarsi con cadenza triennale; 
Atteso che il Comune di San Marco Argentano è ente capofila dell’ambito Socio-assistenziale 
n.2 di cui fanno parte i seguenti comuni: Cervicati, Fagnano Castello, Malvito, Mongrassano, 
Mottafollone, Roggiano Gravina, San Donato di Ninea, San Lorenzo del Vallo, San Sosti, Santa 
Caterina Albanese, Sant’Agata di Esaro, Spezzano Albanese, Tarsia e Terranova da Sibari; 
Richiamato il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” del Fondo Sociale Europeo 
(FSE), a titolarità del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali; 
Considerato Che il citato PON Inclusione prevede, negli Assi 1 e 2, di supportare 
l’implementazione nei territori di una misura nazionale di contrasto alla povertà assoluta, basata 
sull’integrazione di un sostegno economico (sostenuto con fondi nazionali) con servizi di 
accompagnamento e misure di attivazione di tipo condizionale rivolti ai soggetti che 
percepiscono il trattamento finanziario, e che le risorse siano assegnate tramite avvisi “non 
competitivi”, definiti dalla AdG in collaborazione con le Amministrazioni Regionali, rivolti alle 
Amministrazioni territoriali di Ambito per la presentazione di proposte progettuali di interventi 
rivolti ai beneficiari di tale misura di contrasto alla povertà e al rafforzamento dei servizi loro 
dedicati, coerenti con gli indirizzi nazionali; 
Visto: 
 il Decreto del MLPS n. 332 del 27/09/2019 che approva l’Avviso Pubblico 1/2019 PAIS; 
 la  Tabella 1 _C1 Ripartizione fondi PON Inclusione - Avviso 1/2019-PAIS per Ambito in 



Calabria allegata al Decreto Direttoriale 461 del 29 novembre 2019, che ha destinato all’ Ambito 
Socio-Assistenziale n. 2 con Comune Capofila San Marco Argentano,  a valere sull’Avviso 
1/PaIS, l’importo pari a  €. 808.816,00; 
Premesso che le proposte progettuali dovranno porsi in linea di continuità con gli interventi già 
valutati e ammessi a finanziamento attraverso l’Avviso 3/2016, con la stessa struttura e le 
stesse finalità e dovranno essere coerenti con le Linee guida per la definizione dei Patti per 
l’inclusione sociale. 
Richiamata la delibera della conferenza dei Sindaci n. 4 del 27/02/2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione proposta progettuale e mandato all’Ufficio di Piano per la presentazione della 
domanda di partecipazione a valere sull’ Avviso 1/PaIS”; 
Dato atto che: 

- con Decreto Direttoriale n.69 del 26/02/2021, è stata ammessa a finanziamento la 
proposta progettuale presentata per un finanziamento biennale complessivo  pari ad 
€.808.816,00; 

- in data 02/03/2021 è stata definita la procedura di sottoscrizione della convenzione di 
sovvenzione n. AV1 - 063, firmata digitalmente dal rappresentante legale del Comune 
San Marco Argentano, capofila dell’Ambito Socio-Assistenziale n.2; 

- in data 19/03/2021 sono state avviate le attività di cui al progetto; 
Considerato che la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale n.2, di cui il Comune di San 
Marco Argentano è ente capofila, ha approvato la ripartizione dei tirocini di inclusione nella seduta  
del 29/07/2021; 
Vista le determine dell’Ufficio di Piano: 

 n.879/2022 avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la presentazione della domanda di 
concessione dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia e alla riabilitazione 
delle persone beneficiarie del reddito di cittadinanza (RDC) e da altre persone in povertà, 
residenti nei comuni dell’ambito Socio-Assistenziale N.2 di San Marco Argentano - a valere 
sull’Avviso 1/2019 PAIS Convenzione di Sovvenzione AV1 - 063 - CUP: 
D31B20000910006. Riapertura termini.” 

 n.1155/2022 avente ad oggetto: “Riapertura termini. Approvazione elenco beneficiari dei 
tirocini finalizzati all’inclusione sociale, residenti nei Comuni dell’Ambito Socio-Assistenziale 
N.2 di San Marco Argentano a valere sull’Avviso 1/2019 PAIS- Convenzione di 
Sovvenzione AV1 - 063 - CUP: D31B20000910006” 

Premesso che: 
 con delibera di consiglio comunale n.14 del 04.07.2022 si è provveduto all’approvazione del 

Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 
 con delibera di giunta comunale n.3 del 05.01.2023 si è preso atto della convenzione 

n.34/2022, iscritta con prot. n.0016243 del 02.11.2022 e avente ad oggetto: “Convenzione 
tirocini finalizzati all’inclusione sociale; 

Dato atto che con la convenzione richiamata sono stati assegnati al comune di San Lorenzo del 
Vallo n.3 tirocinanti; 

Ritenuto opportuno procedere, prima dell’inizio delle attività dei tirocini di inclusione, alla copertura 
assicurativa INAIL e RCT verso terzi per i tirocinanti; 

Preso atto che: 

 a mezzo pec è stato chiesto apposito preventivo di spesa alla Società Assicurazione Reale 
Mutua di Castrovillari per la copertura assicurativa RCT di che trattasi; 

 a mezzo pec la Società Reale Mutua con sede a Castrovillari ha comunicato che la 
copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi ammonta ad €. 250,00 per n. 3 
tirocinanti; 

Occorre provvedere, alla luce di tanto, ad impegnare la somma di €.250,00 per garantire 
l’emissione delle polizze in parola sull’apposito capitolo di bilancio di previsione 2023; 



Che deve essere effettuata la copertura Inail per il periodo di vigenza del tirocinio, e che comporta 
un impegno di spesa presuntivo di €. 500,00 

Che la somma complessiva da impegnare è pari a €. 750,00 sui relativi capitoli di bilancio di 
previsione 2023; 

Considerato che la legge n.136 del 13/08/2010  in materia di  tracciabilità dei flussi finanziari ai 
contratti di appalto, forniture e servizi, prevede la richiesta del numero CIG: Z2D3984074.; 

Preso atto che il Responsabile Unico di Procedimento ha provveduto a richiedere il numero del 
CIG per le forniture in parola e risulta essere il seguente: Z2D3984074; 
Considerato che verranno rispettate le indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, d.lgs. 33/2013 

(Trasparenza); 

Visti gli artt.107, 183 e/o 184 del D. lgs 18/8/2000, n.267; 
Vista la legge 7 agosto 1990 n.241; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo statuto comunale e del vigente Regolamento di contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
PROVVEDERE alla copertura assicurativa RCT e per infortuni INAIL per n. 3 tirocinanti con la 
Società Reale Mutua con sede a Castrovillari dal 01/02/2023 al 30/06/2023 per un costo di 
€.250,00; 
DARE ATTO che per il servizio di che trattasi sono stati acquisiti: 

 Il codice CIG: Z2D3984074; 
 il DURC della Società PROT. N. 34238003 del 16.01.2023 dal quale si evince la regolarità 

contributiva; 
Di IMPUTARE la spesa di € 750,00,00 sui relativi capitoli di bilancio  di previsione 2023;  
Di DARE ATTO, altresì che :  
 che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Patrizia Zagarese; 
 che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.lgs. 33/2013. 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 

  alla Reale Mutua con sede a Castrovillari  
 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr.ssa Patrizia ZAGARESE  F.to: Dr.ssa Patrizia ZAGARESE 
 
 



 

  
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
                                                                    Appone 
 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli    sopra 
descritti. 
 
- al n. …………………………….                     di Euro  750,00 

 
San Lorenzo del Vallo, li 17.01.2023 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: * Dr. Tiso Ivan 

 
 
 
Emesso mandato n……………. in data …………………….. di Euro …………………………… 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 24 del Registro Pubblicazioni 
 
Si attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 17/01/2023 
al 01/02/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
San Lorenzo del Vallo, lì 17/01/2023 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr.ssa Patrizia ZAGARESE 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
San Lorenzo del Vallo, 17.01.2023 
 
        Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Patrizia Zagarese


